Cantd) L), e dd) 40 515 ) 35 5 geadl)
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 13 8 4

/ ;]//,— ak | -H o ::Ji, r.:\.._._.__aj! ;)b,
MINISTERE DE L'ENSEIGNEMENT ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE

ECOLE NATIONALE POLYTECHNIQUE

DEPARTEMENT : Génie Sanitaire

PROJET DE FIN D’ETUDES

SUJET

Traitement des ‘eaux usées
de la w"e de Constcmtme

et leur utilisation qdes fins. agrrcoles
‘—-—" 1 i

\

T U I e T
Proposé par : '\. EW:’ g 3 Dirigé par :
D.H.W. - CONSTANTINE Mr M. BOUZITOUNE Mr M. TERRA

Mr S. GANOUCHE

PROMOTION : ;- 1984

EXNP. 10, Avenve Hacen Badi - EL-HARRACH - ALGER




\ s R S {
! fae=tt
3 c Ngﬁ;ﬁuii e e :
I i ll,—-\'{ e R
ECOLE WATION-LL POLYTﬁEEHIQUﬁ{Q?:‘H S e—seT
A i == ____,..--"'*-"-J
[...]

Elle consiste & établir une dillution de 1'eau riche en
matiéres organiques par une eau apportant 1l'oxygéne dissous dont on

mesure la quantité d'oxygeéne consommée résiduelle.

La D B O5 est définie comme quantité d'oxygéne consommée
aprés 5 jours d'incubation & 20°C et dans 1'obscurité, par certaines

matiéres présentes dans 1'eau.

Expression des résultats

DBO
F ¢ TFacteur de dillution =
5
Eo : Dosage de 1'0, dissous dans 1'échantillon au ler jour(mg/1)
Do : Teneur en oxygeéne mg/l de l'eau de dillution au ddbut de l'essaij;

B;DO:  Teneur en O, mg/1 de 1'une des dillutions de 1'échantillon au

bout de cing jours d'incubation;

D; - Teneur en 0, mg/1 de 1'eau de dillution au bout de cing jours

d'incubation

La demande biochimique en oxygéne exprimée en mg d'O2

par litre est donnée par 1'expression suivante:

DBOy=F ( Bo - B ) - (F=-1). (Do - Dy )



- 58 -

M. E. S.

La détermination des matisres en suspension a &té faite
pPar filtration dont le Principe est que :

L'eau est filtrée et 1le poids de matidres retenues par le

filtre est déterminé par pesée différentielle.

Expression des résultats

La teneur de 1'achantillon en M E S est donnée par :

M - Mo
MES (mg/1) = - = . 1000
Vv
Mo : Masse du filtre avant filtration mg

M ¢ Masse du filtre aprés filtration mg

Vv ¢ Prise d'essai utilisée nul,

Présentation des résultats

Tous les résultats analytiques sont présentés aux tableau.
a. Le débit moyen de 1'effluent de la ville a €té estimé : Qm = 144Om3/j

b. Nous déterminons les rejets quotidiens par habitant pour projeter
dans le temps ces connaissances, utiles A notre future station. Et pour
¢éviter un Sous-dimensionnement de celle-ci, tous nosg calculs seront en

fonction de 1g charge maximale.
Dans notre cas, nous considérons donc, les résultats des
analyses de 1'échantillon moyen du 04/04/84
-DBO = 170 mgd'02/1
-~-DCO

305 mgd'o, /1

~-ME S 850 mg / 1



- 54 -

La charge polluante

Sur la base des résultats anzalytiques, la charge polluan-
te rejetée par la ville de CONSTANTINE est, pour une dotation de 120 1/
hab/j.

: DBo5 = 0,17 x 120 = 20,4 g/hab/;j
- D0 = 0,30 x 120 = 36,0 g/hab/j
-MBS = 0,85 x 120 = 102,0 g/hab/;

Interprétation des résultats

On constate que les valeurs des équivalents sont nette-
ment inférieures & celles utilisées en Europe et, ceci pour plusieurs

raisons;

a. Milieu social différent (1'Europe consomme plus d'eau et, pollue

donc beaucoup plus):

b. Coupures d'eau durant la journde (la quantité d'eau utilisée par
habitant et pas jour est loin d'&tre 12C 1/hab/j.

c. Moyens de conditionnement faisant défaut:

d. Dillution par l'eau de pluie (réseau unitaire)

e. On ne peut obtenir un échantillonnage représentatif de 1'effluent
qu'apres plusieurs prélévements, durant au moins une année et, le volume
prélevé doit 8tre proportionnel au débit. (par manque de moyens le

mode de prélévement n'est qu'une approche des normes requises).

Finslement, on prendra des valeurs européennes données

par la bibliographie-

it}

DB o5 54 g/hab/j

MES 70 g/heb/j



- 55 -

Conclusion

a. A 1'horizon 20003 les donndes de bases seraient

1 Dotation DBO 5 MES
Année
1/hab/; g/hab/; g/hab/ j
|
|
2000 " 216 i 54 70 .'
| |
e S e AR N
DCO
b. Sachant que le rapport exprime la fraction de
DB O 5

matieére biodégradable ainsi on peut dire qu'un effluent egt

biodégradable
81 ce rapport est inférieur & 2. Effectivement dang notre cas on 3

DBO 170

= = 0,56 032
DcCco 5 305

On dira donc que la nature des eaux rejetées

par la ville nous Dermet
dl

opter par un traitement biologique,

¢. La valeur du pH prise pour cet &chantillon est de 7,8



= BE~

e e e, ittt e

e e et b o e s e e

B — =
- e e

Date de prélévement ler Avril 1984

Lieu de prélévement OUED KLEB
Températures | 16 16 ‘[ 17 17 | 18 i 18
s 3 i s e | ;

Oxygéne dissous (mg d'o, L)

DCO (mg d'0, / 1) ‘ 179,7 - 181,6

—— i L e L = |

pH ek R R e 7,8

i
e S 1 : = IR S
]

Conduetivité | 1,5 j 1,5
.

. = o e e e S

, !
D B 05 (ng d'o, / 1) i 102,4 ' 12,6 | 125,3

S =t ERARG S
MES a 1o05¢ (mg / 1) . 816 , 819 f 814 ! 821 B24 ; 829
S R S e S T i e




=63

Date de prélévement 4 Avril 1984
Lieu de prélévement . 0T ED KL EB

Température °C ] 14 14 f 14 i 15 ; 15 15

Oxygine (mg /1 d'0,) | 4,81 4,75 | 4,11 3,82 347 25

pco (mg/1 d'02) 280,9 ' 284 ,1

pH

Conduetivité MM HO S

|

|
= -+-_.

|
I

e e T..._
!
|
!
f

DBO5 (mg/1 d'02) 154,5 | 190,3 | 172,5 | 182,00 | 133,8 f 189, 1

e e e _..._.,._._.T__.__ .,_r

DBO; D C 0 | 0,55 ; 0,67 0,58 | 0,58 ! 0,41 | 0,8

Ll e N i i AR e TR N

MES & 105 (mg/1) : 842 ' 848 856 . 850 , 854 | 852

co, (mg /1) o 14 | 14 ; 14 ; 16 f 16




-8B -

IMPLANTATION

%o ehoix du terrain est un paramdtre important entrant dans
le ceut de réalisatien d'une construotion (nature du terrain, composition
de son sel et seus sol, la tépegraphic Gu terrainy on date du 23 Septembre
1979, le LN TP B A prooédé & 1l'étude géologique et géomécanique du
terrain devans sexvir d*taasiette 3 1z sthation d*'épurgtion de CONSTANTINE &
1a sertie du 4dme K{lembtre, Route de BATNA,

¥ Regpennaissance du sol

Le terrain localigé sur une carte tepogrerhiqus au 1/2500

8-gfs vzdnl.énblambert »uiventes:

X = 8540001.‘-1
Y = 344 500 m

zZ = 550 m

* Suyperfieie déclivité du terrain

Le terrain a une puperficie de 2 ha et est sratiquament - lat,

% Centexte géologique

D'apres la carte géologique (L.N.T.P.B.) le terrain se
treuve dans les iferrains sédimentaires : Alluvions enciennes des valléea.

# Reeommaissance du site
- Qrganisation de la reconnaissance

A. Creusement de cing puits de 4 m de profondeur chacun

B. Réalisation de 30 essais au péndtrométre dynamique lourd

A.|. Les puits
Le but de ces puits a été de nous reveler la nature du
gous sol qui est formé d'une couche de terre végétale d'un métre, puis
d'une couche de galets dans une gangue argileuse limoneuse brune et enfin

d'une couche d'argile limoneuse calcaireuse jaun&tre.



—m—

SITE DE LA STATION
D EPURATION

Echelle! . 1/2500




PLAN
D'IMPLANTAT




Péscription Lithologique

N ——

mm_xzé ﬂfﬂe(&_ o

S——

ol QQ,LL\;&M& e gngus. Liomonen.
- ) fl___._A ’1;_ ;‘_&S’.,_ _.L_; A —
B

— —— ]
p—— - T e — e ad




;P;ﬂoF Coupe Db:scripbinn Lithologigve | ‘

| Terre eapZa e

LIPS, e e e i e
—_——

ety e e S

e uzzan_,,__ar_qliedx__ bf v |

e — p— o —

e e ] i

3 §l-— - | iman. _C]i:ﬂa_lﬂe’){ um’.cm’euz o

—_— }auna reé. e T
4 T
e — SIS S —— R ——d 'i
:
R ‘.
| Terre._ vicfgi;ﬂﬁe e ]

| Limon__ ﬁrfﬂj.l_wa__é rom |

Limen_ar .:lm Qc;an_Lrw,n —
dunatre | ne

e e e s




Déscripbion Lithologigue

£ ——

j‘i@im__x{ég tEale

6(2.{‘(?65 Aal_‘lﬁ; -_",;%. 9{:;;9?’
/ lLe

AN CUse ;?.; ise "’bmme

i
,‘\3»

ey

"meﬁ,.wﬁd\tﬁj L Cl’%i&aﬁ CadlIreny

Tf:e-'.f_ UilG las .
U

LT M W T e

B AT ONE e S ST LS T L T ML G I MR 4 Ak

e



CE X PLE T2 RB v

DESCRIPTION ET DIMENSIONNEMENT DE LA STATION



- 65-

V. DESCRIPTION ET DIMENSIONNEMENT DE LA STATION

Cette &tude technique est déstinée & présenter le projet de
construction de la station de traitement des eaux ugéesg de la ville de
GONSTANTINE, \

Pour &viter le gaspillage des moyens, la station sera élabo-
rée en 2 modules. chacun pour 160.000 hebitents. (1990 - 2000).

Au début de 1l'opération de la station de traitement, telle
que prévu en 1990, sa capacité ne serait exploitée qu'd la moitié (50 %).
Au bout de 10 ans donc, aprés l'accroissement démographique, la capacité

de cette station de traitement, serait utilisée & 100 %.

On pourait prévoir la construction du second module de la
station de traitement pendant la période 1998 - 1999.

Te capacité finale de la station de traitement, les 2
moddles compris, représente 1'équivalent de 320 000 habitants.

5.1. Données de BASES (Horizon 2000)

POPULATION

- ————— R F————— - T B . e e

320,000 Eg/he.

Dotation 216 1/j.hab.

Demande biochimique en oxygeéne
DBOS

5h g/j. hab.

Matidres en suspensions
MES

70 g/j. hab.

o e e G G smm S e Sl S Sem em Sep by =y SeS reS
(S pr———— A . ettt o
e hms S S fep (SE S fu Sem b Amp Pel Sem Aem e m Sew




5.2. Calcul des données de dimensionnement
5.2.1. Calcul des caractéristiques hydrauliques

— Débit journalier : Q 3

Qj = 160.000 x 216 = 34 560 000

Q; = 34 560 w/;

- Débit moyen : Qm = Qj
24

— Débit diurme ¢ Qd =

Le débit diurne est calculé suivant 1'importance de la ville:

34 560
18

Qd = 1920 w/n

@ = 1920 m / h

- 64-



~ 65 ~

- Débit de pointe par temps sec : Qp = Qm x Cp

Cp = coefficient de pointe donné par la formule.

Q = 1440 m3/h = 400 1/s

d'ou Cp

1l
il

135 + 255 1,63

400

Qp = 1440 x 1,65 = 2347 w / h

5.2.2. Calcul des charges polluantes

Les eaux usées arrivant 3 la station dépuration proviennet

d'une per des rejets industriels et d'autres par des rejets domestiques.

I1 est toujours souhaitable d'avoir des connaissances sur
la nature des industries polluantes et le pourcentage total que représente
1a pollution contenue dans leurs rejets par rapport & la pollution totale
regue par la station d'épuration. Pour traiter 1l'ensemble des éfTluents,
il faut que certains prétraitements soient effectués au niveau des indus-
tries, les plus polluantes, et que les effluents rentrant & la station ne
renferment pas d'éléments nocifs tels que / cuivre, chrome, cyanure,
gulfure, ... / en teneur sﬁﬁérieures 2 celles qui sont admises dans les

procédés de traitements biologigues.
Sachant que 1l'an 2000 la population de Constantine sera
Phogo = 360.000 habitants, avec une dotation de 216 1 / hab. j.

une pollution en IJBO5 = 54 g / hab. j. et une charge en ME S = 70 g/hab.j



- 66 -

A, Pollution en BB05

IBO

5 = 8640 Kg/ j

~DBO; (mg/1) = DBO; (Xg/j) 8640
. 3 = = : = 0,25
Pj (o / j) 34560
1}1305 = 250 mg/ 1

B, Pollution en M E S

* -MES (Kg/ 3) = 70 x 160 000 = 11 200 Kg / j.
MES = 11 200 Kg/ j
MES (Kg/3) 11 200
-MES (mg/1) = g = = 0,324
Pj (w’/j 34 560
MES = 324 mg/ 1

C. Composition des M E S

Les matiéres en suspension renferment les matidres organiques
qui sont des matidéres volatiles en suspension et les matidres solides
(matidres minérales).

80 % de matidres volatiles en suspengion MV 8
MES -

20 % de matidres minérales M M

A 1'entrée de poids des matires en suspension ME S est = 11 200 Kg/j.




- 67~

8 960 Kg/j MV S 0,8 ME S

11 200Kg / j MES -—
2 240 Kg/j MM = 0,2 MM

Nous aurons a l'entrée des premiers appareils de retention

des quantités suivantes:

- Matidres en suspension total 11 200 Kg / j
- Matidres volatiles en suspension : 8 960 Kg / j

- Matidres mindrales en suspension ¢ 2 240 Kg / j

5.2.3. Finalité de traitement

Les eaux domestiques traitées doivent répondre aux normes de

qualité suivantes.

~ DBOg - 10 mg / 1 en moyenne sur 24 h

~MES: 10mg/ 1 en moyenne sur 24 h

~NTK: 10mg/ 1 en moyenne sur 24 h

5.2.4. Principe de traitement adopté

Pour des stations de cette importance, le principe de
traitement le plus &conomique tout au point de vue investissement que du
point de vue exploitation est le traitement biologique par "Boues activée"
avec une digestion anaérobie. Pour le cas de Constantine le traitement
biologique par "boue activée" sera a trés faible charge, le rendement
drépuration étant de 94 % car compte tenu du rendement la charche du
traitement sera plus ou moins grande. La station comprendre en outre le

poste de relevage des eaux brutes nécessaires en t€te de station.

— Bpuration primaire: Degrillage grossier

Dégrillage automatique fin
Déssablage - déshuilage

Décantation primaire

- Epuration secondaire: Bassin d'aération

Décantation secondaire




- 68 -

- Epuration tertiaire : Dédinfection (chloration - ozonation)

-~ Traitement des boues: Epaississement
Digestion anadrobie
Deshydratation naturelle des boues

Le calcul des caractéristiques hydrauliques et des charges

polluantes nous amene aux données de dimensionnement suivantes.

T — e e e e ————— e i N e s s e

[ Désignation 1ére phase ceme phase
1990 | 2000
Nombre d'habitants 16.000 320,000
Dotation paer habitant (1/s) 216 216
Débit journalier d'eau usées (mB/j) 34.560 | 69.120
Débit moyen d'eau usées (mB/h) | 1.440 % 2,880
Coefficient de pointe (Cp),Cp = ] 1,63 é 1,63
1,5 + 2,5 | !
Qm ] |
Débit de pointe ] 2.347 i 4.694
DBo5 (g/hab/ 3) i 54 54
DBOg (Kg/3) 1 8.640 17.200
DBo5 (mg/1) J 250 ! 250
|
ME S (g/hab/j) ! 70 70
MES (Kg/3) i 11.200 22,400
MES (mg/1) Jf 324 324
|




-

5.3. Dimensionnement

5.3.1. Prédégrillage

Les eaux brutes seront prédégrillées dés leur arrivée dans
la bAche de pompage 3 l'aide d'une grille grossiére a4 nettoyage mamuelle,
cette grille comportent des espacements de 50 mm protégera les pompes con-

tre les corps volumineux susceptibles d'8tre amenés par le collecteur.
Pour le calcul de la grille on epplique la formule suivantes

Hmax L (1-B).A

Sin Alpha

ou S ¢ gection minimale de contact
H maxi : Hauteur d'eau maximale dans le canal

Alpha : angle d'inclinsison de la grille par rapport a 1'horizontale

B Fraction de surface occupde par les barreaux

Ll

L : Longueur de la grille

Ie section de la grille se calcule avec une vitesse d'écoule-
ment suffisante pour éviter les dépdts mais relativement faible pour retenir
les metidres, sans pour autent la colmater la vitesse d'écoulement (Ve) est

de ce fait comprise entre 0,6 et 1 m/s

Ia section S d4finie ci-dessus se calcule aussi & pertir

du débit de pointe. Pour cela on se fize une vitesse d'écoulement Ve = 0,8m/s

Qp
B Ve
23T xR 5
dtoh S = B 1,62 m
0,8.3600

S = 1,621]1



- 30-

On doit détermingr la largeur de la grille L

S x Sin Alpha

Hmx (1 - B) A

Alpha = Angle d'inclinaison égal & 60°
H max. = Hauteur maximale d'eau dans le canal égale a 0,70 m
B = TFraction de surface occupde par les barreaux égale 2
B
B — L
E-e
avec :+ E = ©épaisseur du barreau
e = espacement entre les barreaux

on choisira E = 10 mm
e = BOmm
10
d'ol ¢ B = ——ree = @20
10 + 50

(1-B) Coefficient du vide égal a :

(1-~0,20) =0,80

Connaissant ces paramétres on déterminera la largeur de la grille

1,62 x 0,87

0,70 x 0,80 x 0,5

5.3.2. Poste de relevage

I1 sera prévu au niveau du poste de relevage des pompes

assurant le reldvement des eaux brutes arrivant de la station.




- Le débit moyen pour l'horizon 2000 Qm etant égal & :

1000
1440 x 2 x ———- = 800 1/s
3600

-

- Le débit de pointe correspondant Qp est égal a :

2 347 x 2 x 1000
- = 1304 1/s
3 600

5.3.3. Dégrillage fin

Les eaux prédégrillées et apreés leur relevage doivent subir

un dégrillage fin A nettovage automatique vu 1'importance de la station.

Cette grille comportant des espacement de 25 mm, protegera
les pompes et l'appareillage aval. En se fixant une vitesse d'écoulement
Ve = 0,8 m/s.

Qp
La surface S = - -
Ve
1347 x 2 2
o = = 1,62 m
0,8 . 3 600

On choisira : E épaisseur de barreau égale & 10 mm

]

e espacement entre les barreau égal a 25 mm

D'ou la fraction de surface occupde par les barreau sera égale :

10
B = | seeemieae 0,30
10 + 25
Le coefficient du vide (1 - B ) sera égal :
(1~ B) =1 - 0,3 = 0,70

Le largeur de la grille avec une hauteur d'eau maximale dans le canal de
0,70 m



- 92 -

1,62 x 0,87
L = =5,80 m
0,7 x 0,70 x 0,5

Le longueur mouillée de la grille est la longueur oblique baigné par la
lame d'eau.

La longueyr mouill® L est le rapport entre la hauteur d'eau maximale
dans le canal et le sinus de 1'angle d'inclinaison (X de la grille par
rapport & 1'horizontale

H max
L =
Sin Alpha
avec Hmax = 0,70
Sin = 0,87
0,70
L = ———— = 0,80 m
0,87

* Refus du degrillage

Le volume du refus retenu par le degrillage exprimé en
litree par habitant et par an, est donné par la relation:

12 + 15

e

ou e est l'espacement entre les barreaux égal i 25 mm,




- O

En prenant une valeur moyenne, le volume Sera égal o

¥ o= i = 5,2 t / hab. an

goit un refus journalier

5,2

365

x 160.000 = 2 279 1/3j.

Les motidres dégrillées seront évacuées vers des containers
prévu & cet effet. L'eau d'égouttage sera retournée vers le poste de rele-

vage par un réseau de drainage.

Caractéristiques du dégrillage

T1 sera réalisé deux grilles ayant chacune les dimensions sui-

vantes @
2,40
: 5,80m
largeur : 5, m 2,40

i

hauteur d'eau maximale dans le canal : 0,70 m